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ВСТУП

Актуальність теми. На сьогоднішній день зниження обсягів

нафтовидобутку головним чином пов’язане із структурою порід-колекторів,

більше половини з яких становлять важковидобувні, енергетично-виснажені

та високообводнені поклади, висока неоднорідність яких, зокрема,

призводить до нерівномірного вилучення нафти, зниження коефіцієнта

нафтовіддачі та ін. Один із найпоширеніших та перспективних методів

інтенсифікації процесу витіснення, зокрема, підвищення фільтраційно-

ємнісних характеристик привибійної зони свердловин, є гідравлічні розриви

пласта (ГРП). Дія тріщин, утворених внаслідок ГРП, направлена на окремі

ділянки продуктивного пласта. Таким чином, змінюючи напрямок і

швидкість фільтраційних потоків, встановлюється зв'язок із іншими зонами

підвищеної проникності.

Більшість вчених, що досліджували процес фільтрації у нафтогазових

пластах з урахуванням впливу існуючих тріщин гідророзриву, зокрема такі

як Economides M.J., Каневская Р. Д., Perkins T.S. і Kern L.R. та інші,

моделюючи тріщини у вигляді прямокутної, еліпсоїдної або радіальної

форми, визначали їх вплив на значення фільтраційно-ємкісних характеристик

середовища та процесу. Однак і до тепер залишились відкритими питання

оцінки ефективності впливу тріщин ГРП, зокрема, на залишок флюїду (нафти

або газу) у пласті, часу повного його заводнення тощо. В зв’язку з чим

виникає потреба комплексного вивчення гідродинаміки вибраної ділянки

родовища з урахуванням фільтраційних властивостей пласта, розстановки

свердловин, їх взаємодії та впливу розміщення і параметрів тріщин ГРП на

фільтраційний потік. Таким чином, розв’язання цих проблем є актуальним

для подальших досліджень, що зумовлює розвиток методів математичного

моделювання гідродинамічних процесів розробки родовищ із застосуванням

процедури ГРП. При цьому зазначимо, що, на відміну від традиційних

числових методів наближеного розв’язання крайових задач для нелінійних
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систем диференціальних рівнянь в частинних похідних, виникає потреба

розвитку підходу до математичного моделювання процесів розробки

родовищ, що ґрунтується на розвитку числових методів комплексного

аналізу (теорії квазіконформних відображень). Такий підхід має

забезпечувати можливість одночасно враховувати різноманітні аспекти

протікання досліджуваного процесу в одній розрахунковій процедурі, з

встановленням оптимізаційних випадків за умов взаємовпливу характеристик

середовища і процесу, без додаткового перерахунку фільтраційних

характеристик (поля швидкостей, фільтраційних витрат тощо) та

використання інтерполяційних і градієнтних методів для побудови

еквіпотенціалей, ліній та трубок течії.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалась у відповідності з планами науково-

дослідних робіт Рівненського державного гуманітарного університету

(РДГУ) на замовлення Міністерства освіти і науки України “Системне

математичне моделювання нелінійних збурень процесів типу “фільтрація-

конвекція-дифузія” з післядією при неповних даних” (2009 – 2011 рр.,номер

державної реєстрації 0109U001065), “Розробка методів та графічного

формату прогресуючого стиснення кольорових зображень без втрат”

(01.01.2013 - 30.06.2013р., номер державної реєстрації 0113U001203),

“Просторові аналоги крайових задач на квазіконформні відображення і

проблеми моделювання нелінійних процесів у пористих середовищах”

(2012 – 2014 рр., номер державної реєстрації – 0112U001014).

Метою дослідження є математичне моделювання процесів витіснення

флюїдів у нафтогазових пластах з урахуванням впливу тріщин гідророзриву

та розвиток числових методів комплексного аналізу розв’язання відповідних

крайових задач одно- та багатофазної фільтрації.

Для досягнення поставленої мети визначені такі завдання дослідження:

 удосконалити математичні моделі процесу витіснення флюїдів у нафтових

пластах за наявності тріщин ГРП, розвинути числові методи комплексного
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аналізу та розробити алгоритми розв’язування відповідних крайових задач,

на основі чого провести числові розрахунки та аналіз отриманих результатів;

 розвинути, в рамках теорії Баклея-Леверетта, методику математичного

моделювання нелінійних процесів витіснення в умовах площового

заводнення на випадок урахування впливу тріщин ГРП, розробити алгоритм

розв’язування відповідних крайових задач та здійснити його комп’ютерну

реалізацію;

 розвинути методологію розв’язання задач багатофазної фільтрації в

елементах площового заводнення на випадок теплорежиму з урахуванням

впливу тріщин гідравлічного розриву;

 удосконалити числові методи комплексного аналізу стосовно моделювання

процесу витіснення у важкопроникних (типу сланцевих) породах з

урахуванням впливу тріщин гідророзриву.

Об’єктом дослідження є фільтраційні процеси витіснення у нафтових

пластах з урахуванням впливу тріщин гідророзриву.

Предметом дослідження є математичні моделі процесів фільтрації у

горизонтальних нафтогазових пластах з урахуванням впливу тріщин ГРП,

числові методи комплексного аналізу розв’язування відповідних крайових

задач.

Методи дослідження. У процесі розв’язання поставлених завдань

використано числові методи комплексного аналізу та поетапної фіксації

характеристик середовища і процесу, інші числові методи (методи скінчених

різниць, блочних ітерацій, послідовних наближень в різного роду

модифікаціях), методи побудови консервативних різницевих схем.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в наступному:

 розвинено, запропоновану Бомбою А. Я. та Ярощаком С. В., методику

математичного моделювання фільтраційних процесів витіснення у

нафтогазових пластах, на випадок урахування впливу тріщин гідравлічного

розриву та вирв (утворених внаслідок дії вибуху зарядів) на присверловинну

ділянку;
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 вперше, з використанням квазіконформних відображень та поетапної

фіксації характеристик середовища і процесу, розроблено підхід до

моделювання витіснення однієї рідини іншою у горизонтальних однорідних

та зонально-неоднорідних пластах за умов урахування впливу тріщин ГРП та

побудовано числові алгоритми розв’язування відповідних крайових задач,

які, зокрема, адаптовано на випадок визначення усередненого коефіцієнта

фільтрації привибійної зони свердловин за відомим дебітом експлуатаційної

свердловини;

 у рамках теорії Баклея-Леверетта (закону збереження мас),

модифіковано метод комплексного аналізу моделювання багатофазної

фільтрації, що, зокрема, забезпечує можливість оптимізації перетоків, з

метою уникнення формування так званих «застійних» зон, на випадок

інтенсифікації процесу витіснення тріщинами гідравлічного розриву в

елементах площового заводнення;

 на основі розвинутої методології моделювання ізотермічної

багатофазної фільтрації, вперше одержано числовий розв’язок крайових

задач неізотермічного процесу витіснення в елементах площового

заводнення шляхом збурення фільтраційної течії тріщинами ГРП;

 вперше розроблено підхід до розв’язання крайових задач на

інтенсифікацію нафтовидобутку із важкопроникних тріщинувато-пористих

осадових порід з урахуванням суміжних деформаційних процесів у

присвердловинній зоні пласта, коли за умов квазістаціонарності

фільтраційної течії досліджуваний процес описується спеціальним чином

модифікованим законом Дарсі відносно критичного значення градієнта

тиску;

 на основі методів квазіконформних відображень, удосконалено метод

прогнозування розміру вирв, шляхом вибуху, що є підґрунтям можливого

утворення тріщин розриву;

 вперше узагальнено методологію розв’язання двовимірних крайових

задач однофазної фільтрації у важкопроникних тріщинувато-пористих
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родовищах на випадок просторово-викривлених пластів із урахуванням

тріщин гідророзриву.

Практичне значення одержаних результатів полягає в удосконалені

та розвинені числові методи комплексного аналізу для моделювання

нелінійних процесів витіснення в нафтових пластах з урахуванням впливу

тріщин гідророзриву, що дозволяють визначати, зокрема, момент часу

прориву витісняючої рідини до експлуатаційної свердловини та повного її

обводнення, координати критичних точкок типу «призупинки» та значень

квазіпотенціалу у них, а також визначення положення границі розділу рідин

у різні моменти часу. На основі цих методів, розроблено числові алгоритми

для розв’язування відповідних крайових задач на побудову відповідної

гідродинамічної сітки, розрахунку загальної фільтраційної витрати на

експлуатаційній свердловині, встановлення залежності частки у ній нафти,

об’єму витісненого флюїду у пласті на протязі визначеного часу та

відповідного об’єму, що залишається у пласті в довільний момент часу,

зокрема, після припинення процесу витіснення, та створено програмний

комплекс, що їх реалізує. Проведені у роботі дослідження дають можливість

аналізувати процеси витіснення за умов врахування розмірів та розміщення

тріщин гідророзриву, зокрема, залежно від розподілу нафтонасиченості і

пластового тиску на площі родовища, проектувати буріння нагнітальних

свердловин у зонах пониженого пластового тиску та експлуатаційних - у

зонах з підвищеним пластовим тиском, а також відшукання місцезнаходення

значних по своїй площі застійних зон (з метою надання пропозицій

«проектувальникам» стосовно подальшої розробки родовищ).

Результати роботи впроваджено Дочірнім підприємством «Науково-

дослідний інститут нафтогазової промисловості» Національної акціонерної

компанії «Нафтогаз України» при проектуванні розстановки свердловин,

параметрів та розміщення на них тріщин ГРП, з метою уникнення

формування так званих «застійних» зон та збільшення відбору нафти з

урахуванням її залишку у пласті.

9

Викладені в дисертаційній роботі матеріали використовуються у

навчальному процесі РДГУ та НУВГП при читанні дисциплін: “Методи

комплексного аналізу”, “Проблеми оптимізації і керування процесами і

системами”, “Сучасні проблеми прикладної математики” та “Чисельні

методи конформних і квазіконформних відображень”, а також є основою для

написання курсових та дипломних робіт по кафедрі інформатики та

прикладної математики для студентів РДГУ та НУВГП за спеціальністю

“Прикладна математика”. Більшість результатів, отриманих в роботі, подано

у вигляді алгоритмів, ілюстрацій та графіків, які можуть бути включені у

посібники та довідники і використані в інженерній практиці.

Апробація результатів дисертації. Основні наукові результати

дисертаційної роботи обговорювалися на XVII Всеукраїнській науковій

конференції “Сучасні проблеми прикладної математики та інформатики”

(Львів, 2011 р.); V Міжнародній науковій конференції “Сучасні проблеми

математичного моделювання, прогнозування та оптимізації” (Кам’янець-

Подільський, 2012 р.); II Всеукраїнській школи-семінарі молодих вчених і

студентів «Сучасні комп’ютерні інформаційні технології» (Тернопіль, 2012

р.); Міжнародній науковій конференції "Обчислювальна та прикладна

математика" (Київ, 2012 р.); VIII International Conference POROUS

MATERIALS. Theory and Experiment (Львів, 2012 р.); II Науково-технічній

конференції «Обчислювальні методи і системи перетворення інформації»

(Львів, 2012 р.); Всеукраїнській науковій конференції «Сучасні проблеми

математичного моделювання та обчислювальних методів» (Рівне, 2013 р.); IIІ

Всеукраїнській школи-семінарі молодих вчених і студентів «Сучасні

комп’ютерні інформаційні технології» (Тернопіль, 2013 р.); 9 Міжнародній

науково-практичній конференції “Нафта і газ України – 2013” (Яремче);

Усеукраїнській науковій конференції «Математичне моделювання та

математична фізика» (Кременчук, 2013); Міжнародній науково-технічній

конференції «Компьютерное моделирование в наукоемких технологиях»

(Харків, 2014); Міжнародній науковій конференції «Сучасні проблеми

10

математичного моделювання та обчислювальних методів» (м. Рівне, 2015

р.)на звітних науково-практичних конференціях професорсько–

викладацького складу, аспірантів та студентів Рівненського державного

гуманітарного університету (Рівне, 2011–2015 рр.).

У повному обсязі дисертація обговорювалася 31 жовтня 2014 р. на

розширеному науковому семінарі при кафедрі інформатики і прикладної

математики Рівненського державного гуманітарного університету (керівник –

д.т.н. А. П. Власюк); 20 лютого 2014 р. на засіданні секції розробки родовищ

нафти та газу і буріння свердловин Вченої ради Дочірнього підприємства

«Науководослідного інституту нафтогазової промисловості» Національної

акціонерної компанії «Нафтогаз України» (керівник – к.т.н.

В. П. Гришаненка); 7 жовтня 2014 р. на засіданні секції розширеного

наукового семінару Центру математичного моделювання Інституту

прикладних проблем механіки і математики ім. Я.С. Підстригача НАН

України (керівник – д.т.н. Я. Д. П’янило); 23 жовтня 2014 р. на засіданні

розширеного наукового семінару кафедри розробки родовищ корисних

копалин, гірничих машин та комплексів Національного університету водного

господарства та природокористування (керівник – д.т.н. З. Р. Маланчук).

Публікації. За основними матеріалами роботи опубліковано 23

наукових праці: 13 статей, з яких 9 у фахових наукових виданнях з технічних

наук (зокрема, 1 опублікована без співавторів), у тому числі 5 в журналах, що

входять до міжнародних реферативних та наукометричних бази даних: Index

Copernicus International [39], Directory of Open Access Journals [39], Cambridge

Scientific Abstracts [32], Computer and Information Systems Abstracts [32], INIS

Collection [32], Ulrich's Periodicals Directory [35], ВІНІТІ РАН [32, 39], Science

Index РІНЦ [32, 36, 37, 39]; 10 публікацій у матеріалах Міжнародних та

Всеукраїнських конференцій.

Особистий внесок здобувача полягає в безпосередній участі в

проведенні розрахунково-теоретичних досліджень, оформленні проміжних

результатів роботи у вигляді публікацій і доповідей. Науковому керівнику
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належить постановки задач, визначення схеми досліджень та участь в

обговоренні одержаних результатів. Всі результати, що складають основний

зміст дисертаційної роботи, отримані автором самостійно.

У публікаціях, написаних у співавторстві здобувачеві належить: у [39,

44, 48] - розробка підходу до розв’язання задач неізотермічної багатофазної

фільтрації в елементах площового заводнення за умов урахування впливу

тріщин гідророзриву, побудова числового алгоритму для розрахунку

фільтраційно-ємкісних характеристик, обробка та аналіз отриманих

результатів; у [32, 43, 47] - поширення методу комплексного аналізу на

випадок дослідження процесу витіснення, в умовах двофазної фільтрації, з

урахуванням впливу тріщин гідравлічного розриву пласта; у статті [37] –

розробка підходу до розв’язання задач однофазної фільтрації в просторово-

маловикривлених важкопроникних нафтових пластах за умов збурення

фільтраційної течії тріщинами гідравлічного розриву із використанням ідей

методу квазіконформного відображення та поетапної фіксації характеристик

середовища і процесу; у [34, 35, 38, 169] - проведення системного аналізу


[…]


*
* 0, 0, , ,

,0 ,0 , , 1 1 2

,0 , ,0 , 1 1 2

, 0, , 0, =0, ,

, 0, , 0, = 1,n n

, , 0, 1 , ;

j j n j n j

i i i m i m

i i m i i m

f f j m

f f i n

i n n n n

   

   

   

  



   


     

(4.46)

1, 0, 2, 0, 1 0, 1 1, 0, 2,

0, 1 0, 1 , 2, 1, , 1 , 1

, 2, 1, , 1 , 1

(4 3 )( ) (4 3 )

( ) 0, (3 4 )( )

(3 4 )( ) 0, 0, 1,

j j j j j j j j

j j n j n j n j n j n j

n j n j n j n j n j j m

       

      

    

 

     

   

       

      

      

(4.47)

де , ( , )i j i jx x   , , ( , )i j i jy y   ,
, 1 ,

, 1 2
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i j i j
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k J

 
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
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   
.

Невідому повну витрату Q та значення квазіпотенціалу  та  в точках

«призупинки» потоку шукаємо в процесі ітераційного розрахунку за

формулами:Q m   ,
*

*
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 
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

 


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  
. Величини квазіконформних інваріантів l

одержуємо на підставі умови «квазіконформної подібності в малому»

відповідних елементарних чотирикутників двох областей наступним чином:
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, 1 1, 1

1 , 2 ,
1 2, 0 , 1,0

1 1
, ,

1 1

n m n n m

i j i j

i j i j nm n m n
   

   

  

 
 

 

 

1 2

1, 1

3 ,
1 2 , ,0

1
,

n m

i j

i j n nm n n n
 

 

 


 

 (4.48)
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Алгоритм наближеного розв’язку різницевого аналогу задачі (4.36)–

(4.43) побудуємо шляхом поетапної параметризації величини l , граничних

та внутрішніх вузлів сітки з використанням ідей блочної ітерації [8], для

аналітичного обґрунтування його збіжності. На першому кроці алгоритму

задаємо геометричну конфігурацію фізичної області zG , що обмежена

контурами L , *L , *L , кількість вузлів розбиття відповідної області

комплексного квазіпотенціалу G (параметри 1n , 2n , 3n та m ) та параметри

необхідної точності роботи алгоритму 1 , 2 , рівень квазіконформності *

відображення. Потім задаємо початкові наближення шуканих координат

граничних вузлів, так щоб виконувалися умови (4.46), та координат

внутрішніх вузлів гідродинамічної сітки і, використовуючи (4.48), знаходимо

початкове наближення квазіконформних інваріантів (0)
l та невідомих

величин
*
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.

Проводимо уточнення координат внутрішніх вузлів ( ,i jx , ,i jy ) за формулами,

отриманими шляхом розв’язання (4.45) відносно ,i jx та ,i jy (з метою

прискорення швидкості збіжності всього процесу і економії машинного часу

використовуємо лише перший ітераційний крок, при цьому враховуємо

періодичність шуканих функцій). Підправляємо граничні вузли (за умови

фіксації навколишніх граничних та приграничних), використовуючи

різницеві аналоги умов типу Коші-Рімана (4.47). Використовуючи значення

квазіконформних інваріантів (4.48), знаходимо нове наближення величин Q ,

 ,  , якщо їх зміна за останню проведену ітерацію більша за 1 , то

повертаємося до уточнення вузлів. Визначаємо величину

( ) ( 1) 2 ( ) ( 1) 2
, , , ,

,
max ( ) ( )k k k k

i j i j i j i j
i j

S x x y y     зміщення вузлів на границі за
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проведену k -ту загальну ітерацію, якщо вона більша за 2 , то переходимо до

уточнення вузлів. У протилежному випадку оцінюємо ступінь

квазіконформності 2 2
1 2    отриманого відображення області

комплексного квазіпотенціалу на фізичну область із розрізами вздовж ліній

течії, де 1, 2 – нев’язки апроксимацій рівнянь (4.34):

1 
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,
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Якщо *  , то змінюємо кількість вузлів розбиття області G та

повторюємо кроки алгоритму, інакше задача розв’язана із необхідною

точністю. У випадку конформного відображення співвідношення між

параметрами 1n , 2n , 3n , m намагаємося вибирати так, щоб, по-перше,

виконувалися умови рівності усіх трьох конформних інваріантів і, по-друге,

1 2 3 1     , що з геометричної точки зору є умовою близькості сітки до

квадратної.

Відзначимо, що розроблена методика дозволяє автоматизувати побудову

гідродинамічної сітки в умовах гідророзриву, передбачити характеристики

пластової систем при спеціальних умовах вплину на неї, оптимізувати

різного роду фільтраційні параметри при виборі розміщення нагнітальних та

експлуатаційних свердловин, зокрема, встановити положення точок

«призупинки», в околі яких виникають зони малих швидкостей і, як наслідок,

імовірність утворення так званих застійних зон, значення об’єму відбору

нафти за час витіснення та її залишок.

4.4 Висновки до Розділу 4

У даному розділі модифіковано класичний закон Дарсі на випадок

врахування критичного значення градієнта тиску, що дозволило в умовах

127

квазістаціонарності процесу фільтрації (з використанням поетапної фіксації

характеристик процесу і середовища) провести моделювання нелінійних

фільтраційно-масообмінних процесів у присвердловинній зоні пласта з

урахуванням впливу тріщин гідравлічного розриву та вирв (утворених

внаслідок дії вибухових зарядів), що є підґрунтям можливого утворення

тріщин розриву. Розроблено комплексний підхід до числового розв’язання

відповідних крайових задач у горизонтальних та просторово-

маловикривлених важкопроникних, зокрема сланцевих, осадових породах.
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Висновки

Дисертаційна робота є завершеним дослідженням, у якій розв’язано

важливе науково-технічне завдання математичного моделювання процесів

витіснення в нафтових пластах за умов збурення фільтраційної течії

тріщинами гідравлічного розриву та розвинуто числові методи комплексного

аналізу розв’язання відповідних крайових задач, а також створено

програмний комплекс, що реалізує розроблені в роботі алгоритми.

Найбільш важливі наукові та практичні результати полягають у

наступному:

1. Методи квазіконформних відображень та поетапної фіксації

характеристик середовища і процесу розвинуто на випадок математичного

моделювання фільтраційних процесів витіснення у нафтогазових пластах з

урахуванням впливу тріщин гідравлічного розриву (ГРП) та вирв, утворених

внаслідок вибуху зарядів, з метою інтенсифікації притоку пластової рідини

до свердловин. На основі цього, розроблено числові алгоритми, що

дозволяють враховувати ефективне взаємне розміщення свердловин на

продуктивній площі, параметри та розміщення тріщин ГРП.

2. Вперше, з використанням числових методів комплексного аналізу,

розроблено методику математичного моделювання процесу витіснення однієї

рідини іншою у горизонтальному однорідному та зонально-неоднорідному

пласті за умов урахування впливу тріщин гідророзриву та побудовано

алгоритми числового розв’язування відповідних крайових задач, зокрема

проаналізовано ефективність тріщин та вплив їх просторової орієнтації на

значення фільтраційної витрати, моменти часу прориву «витісняючого»

флюїду до експлуатаційної свердловини та повного її заводнення, зокрема,

запропоновано варіанти знаходження оптимального значення відповідних їх

характеристичних параметрів. Відповідний алгоритм адаптовано на випадок

визначення усередненого коефіцієнта фільтрації привибійної зони

свердловини, з урахуванням відомого дебіту експлуатаційної свердловини

129

шляхом корекції його відхилення від заданого значення.

3. Вперше, в рамках теорії Баклея-Леверетта, методику комплексного

аналізу узагальнено для моделювання багатофазної фільтрації в елементах

площового заводнення у випадку інтенсифікації притоку пластової рідини до

свердловини шляхом збурення фільтраційної течії тріщинами гідравлічного

розриву пласта, що дозволяє передбачити характеристики пластової системи

(значення об’єму відбору нафти за час витіснення та її залишок, моментів

часу прориву та повного заводнення експлуатаційних свердловин тощо) при

різних умовах впливу на неї та вивчити особливості фільтрації в привибійних

ділянках, зокрема, встановити положення точок «призупинки», в околі яких

виникають зони малих швидкостей, з метою уникнення формування

«застійних» областей.

4. На основі розвинутої методології моделювання ізотермічної

багатофазної фільтрації, розроблено алгоритм числового розв’язання

крайових задач неізотермічного процесу витіснення в елементах площового

заводнення шляхом збурення фільтраційної течії тріщинами ГРП за умов

терморежиму, побудовано числовий алгоритм для розрахунку

гідродинамічної сітки, відшукання полів температури та насиченості,

координат критичних точок, фільтраційних витрат, часу повного заводнення

та інших фільтраційних параметрів.

5. Вперше розроблено методику розв’язання крайових задач

фільтраційних процесів витіснення із важкопроникних тріщинувато-

пористих (напр., сланцевих) осадових порід з урахуванням впливу тріщин

гідравлічного розриву та суміжних деформаційних процесів у

присвердловинній зоні пласта, коли за умов квазістаціонарності

фільтраційної течії досліджуваний процес описується спеціальним чином

модифікованим законом Дарсі відносно критичного значення градієнта

тиску.

6. Узагальнено методологію розв’язання двовимірних крайових задач

однофазної фільтрації у важкопроникних тріщинувато-пористих родовищах

130

на випадок просторово-викривлених пластів із врахуванням тріщин

гідророзриву.

7. Розроблені рекомендації й виконані дослідно-промислові роботи по

впровадженню методики розрахунку та моделювання процесів багатофазної

фільтрації за умов зворотнього впливу характеристик процесу на вихідні

характеристики середовища, спільно з ДП «Науканафтогаз» встановлені

експрес методики інтерпретації результатів індикаторних досліджень

напрямків фільтраційних потоків при розробці родовищ нафти і газу.

Створено програмний комплекс, що реалізує розроблені в роботі алгоритми,

які є універсальними, зокрема, придатними для вирішення досить важливої

технічної задачі сьогодення – розрахунку ефективності впливу гідравлічного

розриву пласта на фільтраційні характеристики процесу витіснення.
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