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Актуальність теми дисертації

Актуальність теми дисертації обумовлена успіхами у побудові

ефективних методів математичного моделювання гідродинамічних процесів

розробки родовищ із застосуванням процедури ГРП, що дозволяє числовими

методами прогнозувати розміщення та розміри тріщин на експлуатаційних

свердловинах на основі комплексного розв’язання взаємопов’язаних задач

визначення моментів часу прориву витісняючої рідини до експлуатаційної

свердловини та повного її обводнення, визначення координат критичних точок

типу «призупинки», визначення відповідних значень квазіпотенціалу та

границь розділу рідин у різні моменти часу із побудовою відповідної

гідродинамічної сітки для розрахунків загальних фільтраційних витрат на

експлуатаційній свердловині, об’єму витісненого флюїду у пласті та геометрії

застійних зон. Дисертаційна робота виконувалася у відповідності з планами

держбюджетних науково-дослідних робіт РДГУ: “Системне математичне

моделювання нелінійних збурень процесів типу “фільтрація-конвекція-дифузія”

з післядією при неповних даних” номер державної реєстрації 0109U001065),

«Розробка методів та графічного формату прогресуючого стиснення

кольорових зображень без втрат» (номер державної реєстрації – 0113U001203),

“Просторові аналоги крайових задач на квазіконформні відображення і

проблеми моделювання нелінійних процесів у пористих середовищах” (номер

державної реєстрації – 0112U001014).

Обґрунтованість та достовірність отриманих наукових результатів

Обґрунтованість та достовірність отриманих наукових результатів

забезпечуються чіткою та послідовною постановкою задач дослідження,

застосуванням теоретично обґрунтованих методів при побудові алгоритмів та

подальшій їх комп’ютерній реалізації; стійкістю отриманих розв’язків, їх

адекватністю, що підтверджується результатами апробацій на наукових

конференціях та впровадженням (відповідними актами), крім цього практичним

використанням результатів на Дочірньому підприємстві «Науково-дослідний

інститут нафтогазової промисловості» Національної акціонерної компанії

«Нафтогаз України» (при проектуванні розстановки свердловин, параметрів та

розміщення на них тріщин ГРП, з метою уникнення формування так званих

«застійних» зон та збільшення відбору нафти з урахуванням її залишку у

пласті).

У вступі автором обґрунтовано актуальність теми роботи, сформульовано

мету та основні задачі дослідження, визначена наукова новизна роботи та її

зв’язок із науковими програмами, планами і темами.

У першому розділі дисертації міститься огляд праць, що стосується

сучасного стану досягнень у сфері математичного та комп’ютерного

моделювання фільтраційних процесів витіснення у нафтогазових пластах з

урахуванням впливу тріщин гідравлічного розриву пласта, зокрема,

проаналізовано основні моделі та методи розв’язання відповідних крайових

задач, а також здійснено постановку завдань дослідження. Проведено

структурний аналіз наукових досягнень в галузі розробки нафтогазових

родовищ.

Другий розділ присвячено розвитку методології дослідження нелінійних

процесів витіснення в горизонтальних нафтогазових пластах з урахуванням

збурення фільтраційної течії тріщинами ГРП, розроблено алгоритми

розв’язання відповідних задач, які реалізовані у вигляді пакетів програм та

здійснено відповідні числові розрахунки.

У третьому розділі поширено методологію комплексного аналізу

розв’язання задач багатофазної фільтрації на випадок математичного

моделювання нелінійних процесів витіснення в нафтових пластах з

урахуванням тріщин гідророзриву. Створено підхід до розв’язання задач

неізотермічної багатофазної фільтрації, основні особливості якого

продемонстровані на прикладі задач площового заводнення, побудовано

числовий алгоритм для розрахунку гідродинамічної сітки, відшукання полів

температури та насиченості, координат критичних точок, фільтраційних витрат,

часу повного заводнення тощо.

В останньому розділі встановлено особливості протікання процесу

витіснення нафти із важкопроникних (типу сланцевих) пластів з використанням

теорії вибуху та на основі модифікованого закону Дарсі, шляхом введення

критичного значення градієнта тиску. З використанням ідей методів

комплексного аналізу.

У додатках подано довідки про використання результатів дисертаційного

дослідження.

Сформульовані в дисертаційній роботі наукові положення, висновки та

рекомендації обгрунтовуються коректним використанням аналітичних та

числових методів розв’язання задач. Наукова новизна отриманих результатів

визначається розробкою нової методології моделювання одно- та двофазної

фільтрації у пористих нафтових пластах з урахуванням впливу тріщин

гідророзриву та суміжних деформаційних процесів у присвердловинній зоні

пласта, нових числових алгоритмів розв’язання відповідних крайових задач та

створенням нових програмних засобів їх реалізації для розрахунків

гідродинамічних сіток, фільтраційних витрат свердловини, частки витісненого

флюїду, моментів часу прориву витісняючої рідини до експлуатаційної

свердловини та повного її обводнення, об’єму добутої нафти на протязі

визначеного часу та відповідного об’єму, що залишається у пласті в довільний

момент часу, зокрема, після припинення процесу витіснення, а також ділянку

пласта де вона залишається, координат критичних точкох типу «призупинки»

та значень квазіпотенціалу у них. Це дозволяє передбачити характеристики

пластової систем за умов впливу тріщин гідророзриву на неї, оптимізувати

різного роду фільтраційні параметри при виборі розміщення та параметрів

тріщин ГРП на експлуатаційних свердловинах, зокрема, встановити положення

точок «призупинки», в околі яких виникають зони малих швидкостей з метою

уникнення формування так званих «застійних» зон.

Наукова новизна і достовірність отриманих результатів

У роботі вперше розроблено підхід до моделювання неізотермічного

процесу витіснення в елементах площового заводнення шляхом збурення

фільтраційної течії тріщинами ГРП за умов терморежиму, побудовано

числовий алгоритм для розрахунку гідродинамічної сітки, відшукання полів

температури та насиченості, координат критичних точок, фільтраційних витрат,

часу повного заводнення та інших фільтраційних параметрів, виконано числові

розрахунки; здійснено обробку та аналіз отриманих результатів.

На основі методів квазіконформних відображень удосконалено метод

прогнозування розміру вирв, утворених шляхом вибуху, що є підґрунтям

можливого утворення тріщин розриву.

Узагальнено методологію розв’язання двовимірних крайових задач

однофазної фільтрації у важкопроникних родовищах на випадок просторово-

викривлених пластів із врахуванням тріщин гідророзриву та суміжних

деформаційних процесів у присвердловинній зоні пласта, коли за умов

квазістаціонарності фільтраційної течії досліджуваний процес описується

спеціальним чином модифікованим законом Дарсі.

Теоретичне значення роботи полягає в удосконаленні та розвитку

числових методів комплексного аналізу для моделювання нелінійних процесів

витіснення в нафтових пластах з урахуванням впливу тріщин гідророзриву, що

дозволяють визначати: момент часу прориву витісняючої рідини до

експлуатаційної свердловини та повного її обводнення, координати критичних

точкок типу «призупинки» та значень квазіпотенціалу у них, положення

границі розділу рідин у різні моменти часу. На основі цих методів, розроблено

числові алгоритми для розв’язування відповідних крайових задач та створено

програмний комплекс, що їх реалізує.

Достовірність отриманих в дисертації результатів забезпечується строгою

математичною постановкою розглянутих у роботі крайових задач, коректністю

розв’язків та алгоритмів. Для одержання розв’язків застосовувались

теоретично обґрунтовані чисельні методи. Ступінь достовірності результатів

роботи підвищується також збігом результатів розв’язків тестових задач за

розробленими алгоритмами з опублікованими результатами, одержаними

аналітично для окремих випадків іншими дослідниками, а також узгодженістю

з відомими даними фізичних експериментів та натурних спостережень.

Повнота викладу в опублікованих працях

Основні результати дисертації достатньо повно відображені в 13 статтях, з

яких 9 у фахових наукових виданнях з технічних наук (зокрема, 1 опублікована

без співавторів), 10 публікацій у матеріалах Міжнародних та Всеукраїнських

конференцій.

Особистий внесок здобувача у спільних публікаціях відображено в

дисертації і авторефераті. Основні наукові результати, які викладені в спільних

публікаціях, отримані дисертантом самостійно.

Матеріали дисертації пройшли достатню апробацію, вони доповідались

автором на наукових конференціях та семінарах. Автореферат правильно і з

достатньою повнотою відображає основний зміст дисертації. Дисертаційна

робота та автореферат написані державною мовою, оформлені у відповідності

до вимог МОН України. Виклад матеріалу дисертації супроводжується всіма

необхідними посиланнями в тексті роботи на першоджерела та запозичення з

праць інших дослідників.

Практична цінність роботи

Проведені у роботі дослідження дають можливість аналізувати процеси,

що відбуваються в процесі витіснення з нафтового пласта за умов врахування

розмірів та розміщення тріщин гідророзриву на основі відповідної

гідродинамічної сітки, розрахунку загальної фільтраційної витрати на

експлуатаційній свердловині, встановлення залежності у ній частки нафти від

часу, об’єму витісненого флюїду у пласті на протязі визначеного часу та

відповідного об’єму, що залишається у пласті в довільний момент часу,

зокрема, після припинення процесу витіснення, а також відшукання

місцезнаходення значних по своїй площі застійних зон (з метою надання

пропозицій «проектувальникам» стосовно подальшої розробки родовищ).

Результати роботи впроваджено Дочірнім підприємством «Науково-

дослідний інститут нафтогазової промисловості» Національної акціонерної

компанії «Нафтогаз України» при проектуванні розстановки свердловин,

параметрів та розміщення на них тріщин ГРП, з метою уникнення формування

так званих «застійних» зон та збільшення відбору нафти з урахуванням її

залишку у пласті.

Викладені в дисертаційній роботі матеріали використовуються у

навчальному процесі РДГУ та НУВГП при читанні дисциплін: “Методи

комплексного аналізу”, “Проблеми оптимізації і керування процесами і

системами”, “Сучасні проблеми прикладної математики” та “Чисельні методи

конформних і квазіконформних відображень”, а також є основою для

написання курсових та дипломних робіт по кафедрі інформатики та прикладної

математики для студентів РДГУ та НУВГП за спеціальністю “Прикладна

математика”. Більшість результатів, отриманих в роботі, подано у вигляді

алгоритмів, ілюстрацій та графіків, які можуть бути включені у посібники та

довідники і використані в інженерній практиці.

Зауваження по дисертації

1. Бажано було б окреслити межі застосувань розроблених алгоритмів.

2. Моделюючи процес витіснення із нафтогазових пластів після проведення

процедури гідравлічного розриву пласта, параметри тріщин у роботі

задаються у вигляді еліпса. Бажано було б розглянути й інші адекватні

конфігурації.

3. Не окреслено межі застосувань розроблених в роботі підходів та алгоритмів

розв’язування нелінійних крайових задач процесу витіснення у

нафтогазових пластах на випадок існування тріщин гідророзриву.

Вищенаведені зауваження не ставлять під сумнів значимість головних

положень роботи і суттєво не знижують загальної позитивної оцінки дисертації.

Висновок

Вважаю, що подана дисертаційна робота Сінчук А.М. “Моделювання

фільтраційних процесів з урахуванням впливу тріщин гідророзриву чисельними

методами квазіконформних відображень” є оригінальною і завершеною

науково-дослідною роботою, у якій розв’язано важливе науково-технічне

завдання математичного моделювання процесів витіснення в нафтогазових

пластах за умов збурення фільтраційної течії тріщинами гідравлічного розриву

та розвинуто числові методи комплексного аналізу розв’язання відповідних

крайових задач, а також створено програмний комплекс, що реалізує

розроблені в роботі алгоритми.

За актуальністю теми, обсягом виконаних досліджень, новизною,

теоретичною і практичною цінністю отриманих результатів дана дисертаційна

робота повністю відповідає вимогам МОН України щодо кандидатських

дисертацій за спеціальністю 01.05.02 – математичне моделювання та

обчислювальні методи, а її автор Сінчук Алеся Михайлівна заслуговує

присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук за цією

спеціальністю.
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